
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mai 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

  

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu na all y 

cyhoedd fod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor, er mwyn amddiffyn iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

  

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:30 - 10:00) 

   

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10:00   

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:00-10:05   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

  

2.1 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 1 - 21) 

CLA(5)-14-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-14-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-14-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-14-20 – Papur 4 – Llythyr gan y Prif Weinidog i’r Llywydd, 24 Ebrill 

2020  

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

10:05-10:10   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

  

3.1 SL(5)542 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Rhanddirymiad 

Tyfu Amrywiaeth o Gnydau) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 22 - 32) 

CLA(5)-14-20 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-14-20 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-14-20 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-14-20 – Papur 8 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 29 Ebrill 2020 

4 Papur(au) i’w nodi 

10:10-10:15   

4.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Memorandwm 

Cydsyniad Offeryn Statudol ar gyfer Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol 

i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020  

 (Tudalen 33) 

CLA(5)-14-20 – Papur 9 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 4 Mai 2020 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

10:15   

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Amaethyddiaeth y 

DU - adroddiad drafft 

10:15-10:30 (Tudalennau 34 - 51)  

CLA(5)-14-20 – Papur 10 - Adroddiad drafft 



 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU 

- adroddiad drafft 

10:30-11:00 (Tudalennau 52 - 88)  

CLA(5)-14-20 – Papur 11 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-14-20 – Papur 12 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 1 Mai 2020 

8 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru - trafodaeth ar gyfer 

cynllunio’r flaenraglen waith 

11:00-11:20 (Tudalennau 89 - 100)  

CLA(5)-14-20 – Papur 13 – Cynllunio’r flaenraglen waith 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 18 Mai  

 



 

SL(5)540 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (“y prif 

Reoliadau”), a daethant i rym am 12.01 a.m. ar 25 Ebrill 2020.  

Diwygiwyd y prif Reoliadau o'r blaen gan Reoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) 2020, a ddaeth i rym am 12.01 a.m. ar 7 Ebrill 2020.  

Yn benodol, mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio rheoliad 3 (cyfarwyddiadau terfynu), rheoliadau 4 – 6A 

(gofyniad cadw pellter corfforol), rheoliad 8 (cyfyngiadau ar adael y man lle mae pobl yn byw), rheoliad 

10 (gorfodi) ac yn gwneud mân-newidiadau pellach a chanlyniadol i'r prif Reoliadau.  

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adrannau 45C(1), (3)(c), 45F(2) a 45P o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli 

Clefydau) 1984 (“Deddf 1984”). 

Mae'r Rheoliadau hy
[...]
Ebrill 2020. Rwy'n amgáu 

copi o'r offeryn statudol yr wyf yn bwriadu gosod yr offeryn a'r memorandwm esboniadol 

cysylltiedig pan fydd yr offeryn statudol wedi'i gofrestru. 
 
Yn unol â'r weithdrefn brys a nodwyd yn adran 45R o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli 
Clefydau) 1984, mae'n rhaid i Gynulliad Cenedlaethol Cymru gymeradwyo'r offeryn hwn 
erbyn 21 Mai 2020 er mwyn iddo barhau i fod mewn grym. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n 
deall bod rheol sefydlog 21.4A yn berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a 
chyhoeddi amserlen ar gyfer adroddiad y pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 
Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Sian 
Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a’r Pwyllgorau, a Julian Luke, Pennaeth 
Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 
 
 

Yn gywir, 

 
      

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 21

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales


 

SL(5)542 – Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr 

(Rhanddirymiad Tyfu Amrywiaeth o Gnydau) (Cymru) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud rhanddirymiad o Reoliad (UE) Rhif 1307/2013 Senedd Ewrop a'r Cyngor 

sy'n sefydlu taliadau uniongyrchol i ffermwyr o dan gynlluniau cymorth o fewn fframwaith y polisi 

amaethyddol cyffredin. O dan y Rheoliadau hyn, mae’r gofynion o ran tyfu amrywiaeth o gnydau wedi eu 

datgymhwyso yng Nghymru mewn cysylltiad â blwyddyn hawlio 2020. 

Gweithdrefn 

Gweithdrefn “gwneud cadarnhaol”. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd   

Mae Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013 wedi ei ymgorffori mewn cyfraith ddomes
[...]
Ffermwyr 
(Diwygio) 2020 (O.S. 2020/91). Mae’r diwygiadau a wneir 
gan y Rheoliadau yn ymdrin ag unrhyw fethiant yn Rheoliad 
(EU) Rhif 1307/2013 i weithredu’n effeithiol a diffygion 
eraill sy’n codi o ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd. 
Yn benodol, mae’r Rheoliadau yn diwygio Erthygl 69(1) o 
Reoliad (EU) Rhif 1307/2013 fel bod y pŵer i wneud 
rhanddirymiadau yn arferadwy gan Weinidogion Cymru 
(gweler Erthygl 4(1)(r) ac (s) o Reoliad (EU) Rhif 
1307/2013 am y diffiniadau o “relevant authority” ac 
“appropriate authority”). Mae diwygiadau eraill i Reoliad 
(EU) Rhif 1307/2013 ond nid ydynt yn berthnasol i’r 
Rheoliadau hyn. 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 25



. 

 

 4

Cyngor (EC) Rhif 73/2009 (OJ Rhif L 347, 

20.12.2013, t. 608), fel y mae’n ffurfio rhan o gyfraith 

ddomestig yn rhinwedd adran 1 o Ddeddf Taliadau 

Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 

2020(1). 

(5) Mae i’r ymadroddion a ddefnyddir yn y 

Rheoliadau hyn yr un ystyr ag sydd i’r ymadroddion 

Saesneg cyfatebol yn Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013. 

Rhanddirymu’r gofynion o ran tyfu amrywiaeth o 

gnydau 

2. At ddibenion Erthygl 43(1) (taliadau 

uniongyrchol: gofyniad i gydymffurfio ag arferion 

amaethyddol sy’n llesol i’r hinsawdd a’r amgylchedd) 

o Reoliad (EU) Rhif 1307/2013— 

(a) nid yw’r darpariaethau a ganlyn yn Rheoliad 

(EU) Rhif 1307/2013 yn cael effaith mewn 

cysylltiad â hectarau cymwys yng 

Nghymru— 

(i) Erthygl 43(2)(a) (tyfu amrywiaeth o 

gnydau fel un o’r arferion amaethyddol 

sy’n llesol i’r hinsawdd a’r amgylchedd); 

(ii) Erthygl 44 (gofynion o ran tyfu 

amrywiaeth o gnydau); 

(iii) Atodiad IX, Adran I, paragraff (1) (rhestr 

o arferion sy’n cyfateb i dyfu amrywiaeth 

o gnydau); 

(b) mae is-baragraff cyntaf Erthygl 43(9) o 

Reoliad (EU) Rhif 1307/2013 yn cael effaith 

mewn perthynas â hectarau cymwys yng 

Nghymru fel pe bai’r cyfeiriad at 44 wedi ei 

hepgor.  

3.—(1) Mae rheoliad 2 yn cael effaith hyd at 

dd
[...]
diad 
 

2.1 Mae’r offeryn yn cael ei osod gan ddefnyddio pwerau a roddir i Weinidogion 
Cymru o dan Erthyglau 69(1) a 70(4) o Reoliad (EU) Rhif 1307/2013.   

Mae Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013 wedi ei ymgorffori mewn cyfraith ddomestig 
yn rhinwedd adran 1 o Ddeddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad 
Deddfwriaethol) 2020 (p. 2) ar gyfer blwyddyn hawlio 2020. Mae Deddf Taliadau 
Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 yn darparu’r sail 
gyfreithiol ar gyfer parhau i dalu taliadau uniongyrchol i ffermwyr ar gyfer 
blwyddyn hawlio 2020. Roedd Erthygl 137 o’r Cytundeb ar Ymadawiad Teyrnas 
Unedig Prydain Fawr a Gogledd Iwerddon â’r Undeb Ewropeaidd (19 Hydref 
2019) yn darparu nad yw Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013 yn gymwys i’r DU ar 
gyfer blwyddyn hawlio 2020.  

Mae Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013 wedi ei ddiwygio gan reoliadau 2, 3(4) a 7 o 
Reoliadau Rheolau ar gyfer Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Diwygio) 2020 
(O.S. 2020/91) (“Rheoliadau 2020”). Mae’r diwygiadau a wneir gan Reoliadau 
2020 yn ymdrin ag unrhyw fethant yn Rheoliad (EU) Rhif 1307/2013 i weithredu’n 
effeithiol a diffygion eraill sy’n codi o ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd. Yn 
benodol, roedd Rheoliadau 2020 yn diwygio Erthygl 69(1) o Reoliad (EU) Rhif 
1307/2013 fel bod y pŵer i wneud rhanddirymiadau yn arferadwy gan 
Weinidogion Cymru (gweler Erthygl 4(1)(r) ac (s) am y diffiniadau o “relevant 
authority” ac “appropriate authority”), ac yn mewnosod Erthygl 70(4) sy’n darparu 
y caiff Rheoliadau gynnwys darpariaethau canlyniadol, atodol a throsiannol a 
darpariaethau arbed. 

Mae Erthygl 69(1) yn darparu y caiff Gweinidogion Cymru wneud rheoliadau sy’n 
angenrheidiol ac y mae cyfiawnhad drostynt mewn argyfwng er mwyn datrys 
problem benodol. Mae Gweinidogion Cymru yn ystyried ei bod yn angenrheidiol, 
er mwyn datrys y problemau penodol sy’n codi o’r llifogydd a’r tywydd eithafol a 
welwyd dros y gaeaf yng Nghymru, arfer pwerau argyfwng er mwyn 
rhanddirymu’r darpariaethau yn Rhe
[...]
biaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Mick.Antoniw@cynulliad.cymru 
 
 
 

 
 4 Mai 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
Annwyl Mick,  
 

Diben y llythyr hwn yw rhoi gwybod ichi fy mod wedi gosod Memorandwm Cydsyniad 
Offeryn Statudol gerbron y Senedd heddiw, mewn perthynas â Rheoliadau Deddf Taliadau 
Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020, fel 
sy’n ofynnol gan Reol Sefydlog 30A. 
 

Mae’r offeryn statudol yn sicrhau bod y ddeddfwriaeth Taliadau Uniongyrchol UE a 
ddargedwir yn cael ei thrin yn yr un modd â’r ddeddfwriaeth o dan Ddeddf yr Undeb 
Ewropeaidd (Ymadael) 2018. Does dim gwahaniaeth o ran polisi rhwng Llywodraeth Cymru 
a Llywodraeth y DU yn yr achos hwn. 
 

Yn gywir, 

 
Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 33

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:Mick.Antoniw@cynulliad.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 

Ein cyf/Our ref: MA-LG-1429-20 
 
Mick Antoniw AC 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Cynulliad Cenedlaethol 
[...]
e 
of Lords. 
 
I would like to again thank you and your officials for your engagement this far and look 
forward to working with you as the Fisheries Bill progresses and on other matters too. 
 
I am copying this letter to the Secretary of State for Wales. 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
 
 
 
VICTORIA PRENTIS MP 

Tudalen y pecyn 88



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-14-20 – Papur 2
	CLA(5)-14-20 – Papur 3
	1. Disgrifiad
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-14-20 – Papur 4

	3.1 SL(5)542 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Rhanddirymiad Tyfu Amrywiaeth o Gnydau) (Cymru) 2020
	CLA(5)-14-20 – Papur 6
	CLA(5)-14-20 – Papur 7
	1.  Disgrifiad
	2.  Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3.  Y cefndir deddfwriaethol
	3.1 Ers mis Medi 2019, mae Cymru wedi gweld glawiad uwch na’r cyfartaledd. Yn ogystal â hynny, mae Storm Ciara a Storm Dennis wedi achosi llifogydd helaeth ar draws Cymru.
	3.2 Mae rhanddeiliaid ffermio wedi adrodd bod ffermwyr wedi cael trafferthion wrth dyfu cnydau o ganlyniad i hyn, naill ai am nad ydynt yn gallu cael mynediad at dir sydd o dan ddŵr neu am fod y tir yn rhy wlyb i blannu cnydau ynddo. Gallai hyn gael e...
	3.3 Mae’r rheolau presennol ar dyfu amrywiaeth o gnydau yn ei gwneud yn ofynnol:
	3.5 Bydd yr offeryn hwn yn cael gwared ar y gofyniad i dyfu amrywiaeth o gnydau yn gyfan gwbl ar gyfer blwyddyn 2020 y Cynllun Taliad Sylfaenol. Bydd hyn yn golygu na fydd ffermwyr yng Nghymru yn gorfod cydymffurfio â’r gofynion o ran tyfu amrywiaeth ...
	3.6 Bydd ffermwyr Cymru yn gymwys i gael taliad Gwyrddu llawn drwy ddatganiadau tir pori parhaol ac Ardaloedd â Ffocws Ecolegol yn unig.

	4.  Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	Rheoliad (EU) 1307/2013 Senedd Ewrop a’r Cyngor
	4.1 Mae rheoliad 2 o’r offeryn hwn yn datgymhwyso Erthyglau 43(2)(a) a 44 ac Atodiad IX, Adran I, paragraff (1) of Reoliad (EU) 1307/2013 mewn cysylltiad â blwyddyn hawlio 2020 o ran tyfu amrywiaeth o gnydau. Mae rheoliad 3 o’r offeryn hwn yn cadarnha...
	5.  Ymgynghori
	5.1 Mae Llywodraeth Cymru wedi cael sylwadau gan nifer o randdeiliaid yn gofyn am lacio’r gofynion o ran tyfu amrywiaeth o gnydau. Hefyd, dangosodd ymgynghoriad llafar, cyflym iawn, gyda rhanddeiliaid mawr fod cefnogaeth gref i’r newid hwn.
	6.  Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	6.1 Nid oes Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi ei lunio ar gyfer yr offeryn hwn gan nad yw’n cael effaith ar lawer o fusnesau a chan fod y symiau sydd o dan sylw yn is na’r trothwy ar gyfer llunio Asesiad Effaith.

	CLA(5)-14-20 – Papur 8

	4.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ar gyfer Rheoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020
	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Amaethyddiaeth y DU - adroddiad drafft
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Pysgodfeydd y DU - adroddiad drafft
	CLA(5)-14-20 – Papur 12
	20200501 Letter from Min EERA re Fisheries Bill LCM (w).pdf
	MA-LG-1429-20 Doc 4 - Attachment  for both letters - Letter from Victoria Prentis MP.pdf


	8 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru - trafodaeth ar gyfer cynllunio’r flaenraglen waith



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideo gynadledda drwy Zoom
Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mai 2020
Amser: 10.00 - 11.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6107

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Suzy Davies AS

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Rachael Davies (Dirprwy Glerc)

Nia Moss (Ymchwilydd)

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Craig Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6107


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cadarnhaodd y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, ei fod wedi penderfynu 
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd.
 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.
 

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

2.1 SL(5)540 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i drafod ymateb Llywodraeth Cymru pan ddaw i law.
 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 
ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

3.1 SL(5)542 - Rheoliadau Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr (Rhanddirymiad Tyfu 

Amrywiaeth o Gnydau) (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd i dynnu 
sylw at faterion sy’n codi o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.
 



4 Papur(au) i’w nodi 

4.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Memorandwm 

Cydsyniad Offeryn Statudol ar Reoliadau Deddf Taliadau Uniongyrchol i Ffermwyr 

(Parhad Deddfwriaethol) 2020 (Diwygiadau Canlyniadol) 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig, 
gan nodi y byddai'n trafod y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol yn y cyfarfod 
nesaf.
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 
Amaethyddiaeth - adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. Nododd yr Aelodau y 
byddai'r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau gofynnol, sef 14 Mai 2020.
 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Pysgodfeydd - 
adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft pellach yn y 
cyfarfod nesaf. 
 

8 Gwneud i Gyfiawnder Weithio yng Nghymru - trafod cynllunio’r 
flaenraglen waith 

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am yr ymchwiliad cyfredol a chytunodd i’w 
drafod ymhellach ar ôl i’r ymgynghoriad gau.
 


